plazo de la condena para obtener mandato, cargo, empleo o 

comisión de carácter público, y se fijó en S/ 5,000.00 (cinco mil soles) el 

monto que por concepto de reparación civil deberá abonar a favor 

del erario público y se dispuso el decomiso de los USD 13,770.00 (trece mil 

setecientos setenta dólares) retenidos al momento de su intervención.  

Intervino como ponente el señor juez supremo PRADO SALDARRIAGA. 

CONSIDERANDO 

Primero. La defensa técnica del procesado Andy Gregory Cortez 

Carrillo, en su recurso de nulidad formalizado (véase a folio 1210), solicita

[...]

verificación y descarte de drogas. 

1.2 No existen suficientes medios de prueba que acrediten la 

vinculación de su patrocinado con la materialidad del delito; 

por el contrario, no se ha determinado si lo que debía ser 

acreditado eran los USD 2,700.00 (dos mil setecientos dólares) que 

llevaba en su poder —como producto de su trabajo realizado— o los 

USD 11,000.00 (once mil dólares) que se encontraban ocultos en la 

mochila.  

1.3 Los viajes al extranjero de su patrocinado han sido justificados y 

se descarta la posibilidad de que exista una vinculación con el 

delito de tráfico ilícito de drogas porque las personas

[...]

Se imputó a Andy Gregory Cortez Carrillo que el veintinueve de mayo de 

dos mil trece, a las 16:15 horas, arribó a nuestro país procedente de México, 

vía San José, Costa Rica, por la compañía aérea Taca, y pretendió ingresar 

a nuestro país con la suma de USD 13,770.00 (trece mil setecientos setenta 

dólares), pero fue intervenido por las autoridades peruanas. En ese contexto, 

se halló dinero acondicionado en su equipaje de mano, consistente en una 

mochila de lona de color negro con la inscripción SUPRA, en el respaldar de 

la misma, un paquete forrado con papel carbón, cinta adhesiva de color 

beige y papel bond, que contenía once fajos de dinero envueltos con 

cartulina de diferentes colores y cinta adhesiva, cada fajo con 50 billetes de 

USD 20 (veinte dólares) que hacían un total de USD 11,000.00 (once mil 

dólares). Asimismo, en una de las divisiones de la mochila se halló un fajo de 

dinero de 126 billetes de USD 20 (veinte dólares) y 3 billetes de USD 50 

(cincuenta dólares), los que hacían un total de USD 2670 (dos mil seiscientos 

setenta dólares); y, dentro de un estuche de tours, se encontraron 6 billetes 

de USD 10 (diez dólares) y 8 billetes de USD 5 (cinco dólares), haciendo un 

total de USD 100 (cien dólares), monto que no fue declarado 

oportunamente ante las autoridades aduaneras.

[...]

deja constancia del registro y conteo respectivo del hallazgo de un 

total de USD 13,770.00 (trece mil setecientos setenta dólares), consistentes 

en: b.1) 11 fajos de 50 billetes con la denominación de USD 20 (veinte 

dólares) cada uno, los cuales hicieron un total de USD 11 000 (once mil 

dólares); b.2) 126 billetes con la denominación de USD 20 (veinte dólares) 

y 3 billetes con la denominación de USD 50 (cincuenta dólares), los 

cuales hicieron un total de USD 2760 (dos mil setecientos setenta dólares), y 

b.3) 6 billetes con la denominación de USD 10 (diez dólares) y 8 billetes

[...]

5.4  El Informe Pericial Contable número 005-2016-DIREJANDRO-

PNP/OFICRI-UNITEFIN/2, elaborado por la Oficina de Criminalística 

de la Policía Nacional del Perú (folio 719), que ha concluido que 

el procesado Andy Gregory Cortez Carrillo presenta un 

desbalance patrimonial de S/. 65,762.24 (sesenta y cinco mil 

setecientos sesenta y dos soles con veinticuatro céntimos). En dicho 

informe, además, se observa que ha generado egresos por la 

suma de S/ 73,697.37 (setenta y tres mil seiscientos noventa y siete soles 

con treinta y siete céntimos) a favor de diferentes personas en 

distintos países (operaciones realizadas a través de A. Serviban S.A.). 

5.5   El Oficio número 3402-2013-SUNAT/2D1000, remitido por la Sunat 

(folio 221), en el que se informó que el procesado Andy Gregory